
COMUNE DI TREPUZZI
PROVINCIA DI LECCE

_______________

Reg. Gen. N°1294
Del 29/12/2023

SETTORE SERVIZI SOCIALI

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE

N° 140 DEL 29/12/2023

OGGETTO: FONDO PER L’ASSISTENZA ALL’AUTONOMIA E ALLA COMUNICAZIONE 
DEGLI ALUNNI CON DISABILITÀ – DECRETO DEL MINISTERO PER LE 
DISABILITÀ – IMPLEMENTAZIONE SERVIZIO DI INTEGRAZIONE 
SCOLASTICA. AFFIDAMENTO PRESTAZIONI EDUCATIVE ALLA 
COOPERATIVA SOCIALE GENSS DI MONTERONI DI LECCE E IMPEGNO 
DI SPESA. CIG: Z373DEBEB7 

Servizio: 
Pag. 1 di 6



IL RESPONSABILE DEL SETTORE
 

Visto il Decreto Sindacale n. 22 del 12.10.2022, di conferimento di responsabilità ad interim del 
Settore Servizi Sociali;  

Viste e richiamate:
 -  la  deliberazione  di  Consiglio  Comunale  n.  27  del  31.07.2023,  recante  ad  oggetto 

Documento Unico di Programmazione (DUP) 2023-2025 - Approvazione;

 -  la  deliberazione  di  Consiglio  Comunale  n.  28  del  31.07.2023  recante  ad  oggetto 
Approvazione del bilancio di previsione 2023/2025;
 

Visto il Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali adottato con il D.Lgs. del 
18/8/2000, n.267.
...OMISSIS...

Premesso che
•  sulla  Gazzetta  Ufficiale  n.  232  del  4  ottobre  2023,  è  stato  pubblicato  il  Decreto 
interministeriale  concernente  “Criteri  di  riparto  del  contributo  di  100 milioni  di  euro in 
favore  delle  regioni  a  statuto ordinario  per  l’anno 2023 e modalità  di  monitoraggio  del 
Fondo per l'assistenza all'autonomia e alla comunicazione degli alunni con disabilità”

• il riparto, è stato effettuato in proporzione al numero di alunni disabili iscritti nell’anno 
scolastico 2022/2023, e per il Comune di Trepuzzi  è pari a € 25.128,33;
•  i  Comuni  sono  tenuti  a  destinare  le  risorse  in  favore  degli  studenti  con  disabilità 
frequentanti la scuola dell’infanzia, la scuola primaria e la scuola secondaria di primo grado, 
per l’assistenza per l’autonomia e la comunicazione personale degli alunni con disabilità 
fisiche o sensoriali di cui all’art. 13, comma 3 della Legge 104/92;

•  i Comuni possono attribuire le risorse ad Enti a cui sia delegata l’erogazione del servizio;

Dato atto che il Servizio di Integrazione Scolastica è erogato, per l’Ambito Territoriale di Campi 
Salentina, con fondi della programmazione ordinaria del Piano Sociale di Zona, dalla Cooperativa 
GeNSS, affidataria dello stesso, mediante l’impiego di OSS ed Educatori assegnati agli alunni delle 
scuole  dell’infanzia,  primarie  e  secondarie  di  primo grado  individuati  dal  competente  Servizio 
riabilitativo dell’ASL Lecce;

Preso atto che:
•  come comunicato dalle Dirigenti scolastiche degli Istituti Comprensivi Polo 1 e Polo2 di 
Trepuzzi,  in  relazione  alle  necessità  degli  alunni  beneficiari  del  suddetto  servizio  di 
Integrazione  Scolastica,  individuati  dal  competente  servizio  riabilitativo,  emerge  una 
criticità  nell’assegnazione  degli  educatori  e  assistenti  alla  persona  per  l’anno  scolastico 
2023-2024 presso le sedi degli Istituti suddetti;

•  pertanto si ritiene di utilizzare le risorse attribuite a questo Comune, pari ad € 25.128,33 
per garantire l'implementazione di un educatore e di un assistente alla persona presso le sedi 
dell’istituto comprensivo a seguito di ulteriori indicazioni del servizio riabilitativo;

Visto il D.lgs n.36/2023

Servizio: 
Pag. 2 di 6



• art. 50, comma 1, let. B) dispone che per gli affidamenti di contratti di servizi e forniture, 
ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura e l'attività di progettazione, di importo 
inferiore  a  140.000  euro,  si  possa  procedere  ad  affidamento  diretto,  anche  senza 
consultazione di più operatori economici;
• art.  17, comma 2, prevede che, in caso di affidamento diretto, la decisione a contrarre 
individua l’oggetto, l’importo e il contraente, unitamente alle ragioni della sua scelta,  ai 
requisiti  di  carattere  generale  e,  se  necessari,  a  quelli  inerenti  alla  capacità  economico-
finanziaria e tecnico-professionale;

Preso atto:

• dell’esigenza che si intende soddisfare con il presente affidamento, che si sostanzia nel 
garantire le prestazioni di integrazione scolastica in favore di alunni disabili;
• che la “Cooperativa Sociale “GeNSS” di Monteroni” (LE), è l’attuale gestore del servizio e 
che al fine di assicurare uniformità di prestazioni e globalità al progetto educativo, si ritiene 
opportuno possa essere individuata quale affidataria delle ulteriori prestazioni di che trattasi;

• che l’affidamento in questione comporta una spesa € 25.128,33  (IVA esclusa al 5%) per un 
costo orario del servizio pari ad € 19,93 al netto di IVA (costo del servizio di ambito in 
essere);
•  che  ai  fini  di  assicurare  la  tracciabilità  dei  movimenti  finanziari  relativi  a  rapporti 
contrattuali in ambito pubblico al presente affidamento è stato attribuito il seguente codice 
CIG: Z373DEBEB7

• che la Cooperativa Sociale Ge.N.S.S. risulta in regola con gli obblighi contributivi giusto 
DURC acquisito con esito regolare;

Ritenuto:
• di dover formalizzare l’affidamento in favore della Cooperativa Sociale Ge.N.S.S., con 
sede legale in Monteroni (LE) – via Luigi Einaudi, 16, CAP 73047 - C.F./P.I.: 03825510757;

• di impegnare l’importo di € 25.128,33 sul Cap. 1900/1 “ Spese per ricovero di minori in 
Istituti” dell'esercizio finanziario 2024;

Attestato che il sottoscritto non versa in situazione di conflitto d’interesse alcuno in relazione alla 
procedura in oggetto, ai sensi dell’art. 6 bis della legge n. 241/90 e s.m.i. e dell’art. 7 del D.P.R. n. 
62/2013;

Rilevato  il  pieno  rispetto,  in  fase  istruttoria  e  di  predisposizione  degli  atti,  delle  disposizioni 
contenute nel Codice di comportamento dei dipendenti pubblici e l’insussistenza, ai sensi dell’art.16 
del D.lgs n. 36/2023 di conflitto di interesse in capo al firmatario del presente atto, al RUP, agli altri 
partecipanti al procedimento e in relazione ai destinatari finali dello stesso;

Valutato  positivamente  il  presente  provvedimento,  sotto  il  profilo  della  regolarità  e  della 
correttezza  dell’azione  amministrativa,  ai  sensi  dell’art.  147-bis,  c.  1  del  TUEL e  del  vigente 
Regolamento comunale sul sistema dei controlli;

Tenuto  presente,  che  è  stato  acquisito  il  visto  di  regolarità  contabile  attestante  la  copertura 
finanziaria da parte del responsabile del servizio finanziario, ai sensi dell'art. 151 c. 4 del TUEL n. 

Servizio: 
Pag. 3 di 6



267/2000;
Visti:

– il regolamento comunale di contabilità;
– il regolamento comunale per l'erogazione di contributi economici di natura sociale;

– il regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi;

Dato atto che:
– sussiste legittimazione ad emanare il presente atto;

– non risultano esistenti cause di incompatibilità e/o conflitto di interessi;
– non  risultano  rapporti  di  parentela  o  di  amicizia  tali  da  interferire  con  il  presente 

provvedimento;

– sussiste l’impegno ad assolvere agli obblighi relativi alla trasparenza e alla pubblicazione 
delle informazioni contenute nel provvedimento, nel rispetto della normativa vigente;

Tutto ciò premesso:

D E T E R M I N A

La premessa costituisce parte integrante e sostanziale del presente provvedimento e di seguito si 
intende  integralmente  richiamata,  costituendone  motivazione  ai  sensi  dell'art.  3  della  legge  n. 
241/1990 e smi;
 

1.Di dare atto  che il  presente  provvedimento,  per  le  caratteristiche  che  riassume,  deve 
essere considerato quale determinazione a contrarre, ai sensi dell’art. 50 comma 1 lettera b) 
del D. Lgs. 36/2023;
2.Di affidare, per le motivazioni di cui in premessa, alla Cooperativa Sociale “GeNSS” di 
Monteroni”  (LE),  Via  Luigi  Einaudi  16  -  Cod.Fisc  e  partita  IVA n.  03825510757,  le 
prestazioni  educative  del  Servizio  di  Integrazione  Scolastica  in  favore  di  alunni  con 
disabilità presso le scuole del Polo1  e del  Polo2 di Trepuzzi ed eventualmente presso altre 
sedi dei medesimi istituti, a seguito di ulteriori indicazioni del servizio riabilitativo;

3.Di dare atto  che l’affidamento in questione comporta una spesa di €  € 23.931,74  (IVA 
esclusa al 5%) per un costo orario del servizio pari ad € 19,93 al netto di IVA (attuale costo 
del servizio di Ambito);
4.Di impegnare l’importo assegnato con Decreto interministeriale pubblicato sulla Gazzetta 
Ufficiale n. 232 del 4 ottobre 2023 pari ad €  € 25.128,33  sul  Cap. 1900/1 “ Spese per 
ricovero di minori in Istituti” dell'esercizio finanziario 2024

5.Di trasmettere copia del presente atto al Responsabile del Servizio Finanziario dell’Ente, 
per i conseguenti provvedimenti di competenza;
6.Di trasmettere  il presente atto alla Cooperativa Sociale “GeNSS” da sottoscriversi per 
accettazione.

Per l'istruttoria del procedimento

Servizio: 
Pag. 4 di 6



Giovanna Di Giulio

IL DIRIGENTE DEL SETTORE

f.to Dott. Nunzio FORNARO

Servizio: 
Pag. 5 di 6



SI ATTESTA LA COPERTURA FINANZIARIA AI SENSI DELL'ART.151, comma 4 
- D. LGS.  N.267/2000.

Impegni di Spesa
Capitolo Art. Anno Impegno Sub Descrizione Importo

1900 1 2023 1524 Fondo  per  l’Assistenza  all’Autonomia  e  alla 
Comunicazione degli alunni con disabilità. Affidamento 
prestazioni  educative  alla  Cooperativa  Sociale 
GENSSe impegno di spesa. CIG: Z373DEBEB7

25128,33

Trepuzzi, lì _________ IL RESPONSABILE DEL SETTORE FINANZIARIO

f.to Dott. Nunzio FORNARO

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs n. 82/2005 modificato ed integrato dal D.Lgs. n. 235/2010, del  
D.P.R. n.445/2000 e norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ 
memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito del Comune di Trepuzzi.
________________________________________________________________________________________________

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Si attesta che la presente determinazione è stata pubblicata all’Albo Pretorio on line con  numero 
Reg. 35 il 03/01/2024 e vi rimarrà per 15 giorni naturali e consecutivi.

Trepuzzi, lì 03/01/2024 IL DIRIGENTE DEL SETTORE

f.to Dott. Nunzio FORNARO

________________________________________________________________________________________________

Copia conforme all'originale, per uso amministrativo e di ufficio.

Dal Municipio lì, ..................

DATA ..................

IL SEGRETARIO GENERALE

........................................................

Servizio: 
Pag. 6 di 6


